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Úvod

Doprava a zejména nákladní doprava tvoří páteř ekonomiky. S rostoucí ekonomikou

rostou i požadavky na nákladní dopravu. Je přirozené, že se hledají možnosti, jak nákladní

dopravu zrychlit, zefektivnit s důrazem na ochranu životního prostředí.

Silniční nákladní doprava, dá se říci, pomalu vyčerpává své kapacity. Lze pozorovat stále

zvyšující se počet dopravních nehod, které způsobují škody vysokých hodnot, mnohdy

bohužel i hodnoty nejvyšší a to usmrcením osob. Na silnicích se tvoří stále delší kolony

a mnoho dalších omezeních na trasách, které doručování zpožďují, nehledě na povinné

přestávky řidičů. Z pohledu šetrnosti k životnímu prostředí se kamionová doprava neřadí

k těm nejšetrnějším. Vysoké emise CO2 a vysoký zábor půdy oproti železnici či vodě.

Naopak předností silniční dopravy je vysoká flexibilita, která umožňuje doručení

nákladu, téměř „ke dveřím“ zákazníka.

Naopak velmi šetrné k životnímu prostředí jsou železniční a vodní doprava. Jsou také

schopny pojmout mnohem více nákladu na jednoho „řidiče,“ oproti kamionové dopravě.

Oba tyto způsoby doprav jsou o mnoho méně flexibilní než doprava silniční, což je dáno

mnohem menší hustotou vodní či železniční infrastruktury.

Vhodným řešením je spojení výhod jednotlivých druhů doprav a potlačení jejich

negativních stránek. Systém s více druhy doprav se obecně nazývá multimodální doprava.

Multimodální způsob dopravy spočívá v přemístění nákladů použitím dvou a více druhů

doprav, například silnice – železnice – silnice. Problémem tohoto způsobu jsou místa

překládek z jednoho druhu dopravy na druhý, kde se zboží dlouhou dobu zdrží.

Výhody a urychlení překládek přináší kombinovaná doprava. Je jediným druhem

intermodální dopravy. Předností kombinované dopravy je přeprava zboží či nákladu

v jedné přepravní jednotce po celou dobu cesty, i když se druh dopravy během cesty mění.

Cílem této bakalářské práce je analyzování uplatnění, přínosů a postavení kombinované

dopravy v ČR.

Práce vychází z teoretických poznatků, popisů jednotlivých kategorií a pojmů, prezentace

dat a údajů institucí a firem. Využívá grafického znázornění trendů, obrazového materiálu

technického zázemí kombinované dopravy v České republice. Data pro výzkum trendů

jsou použita především z ročenek dopravy ČR a roční zprávy Mezinárodní železniční

unie. Následně je provedena analýza těchto dat a formulace závěrů.
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V první – teoretické části práce je přiblížení používaných přepravních jednotek, druhů

kombinované dopravy, funkce překladišť a činnosti jednotlivých subjektů.

Druhá část práce je zaměřená na kombinovanou dopravu v České republice. V těchto

kapitolách jsou uvedeny a pospány největší dopravci kombinované dopravy, hlavní

operátoři a nejdůležitější překladiště jednotek v ČR. Cílem této části je zjištění zaměření

a zároveň srovnání činností těchto subjektů.

V práci je rovněž zjišťován aktuální trend jak vnitrostátní, tak i mezinárodní

kombinované dopravy v ČR. Analýza je provedena na základě ročenek dopravy, které

každý rok Ministerstvo dopravy ČR vydává. Následuje zhodnocení, jak si Česká

republika stojí v rámci Evropy. Toto hodnocení je zpracováno dle roční zprávy UIC za

rok 2020. Poslední kapitola je věnována podpoře kombinované dopravy, a to jak finanční,

tak i vzdělávací.

Jelikož mají splavné vodní cesty v ČR celkovou délku okolo 315 km, je práce především

zaměřena na kombinovanou dopravu realizovanou na silnici a železnici.
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1 Kombinovaná doprava

Intermodální doprava spolu s kombinovanou dopravou se řadí mezi multimodální

přepravy, tedy přepravu nejméně dvěma různými způsoby dopravy. (Chocholáč et al.,

2019)

Kombinovaná doprava je podskupinou intermodální dopravy, která je charakterizována

procesem přemístění dvěma a více obory dopravy, při kterém je zásilka (zboží, náklad)

během přepravy uložena v unifikované přepravní jednotce. To může být například

kontejner, výměnná nástavba, silniční návěs atd. (Novák et al., 2018)

„Obecně se kombinovanou dopravou rozumí přeprava zboží v jedné a téže přepravní

jednotce při použití minimálně dvou druhů dopravy.“ (Novák et al., 2015)

Na rozdíl od intermodální dopravy, při kombinované přepravě převažuje železniční,

vodní či letecká doprava. Počáteční a konečná silniční je, pokud možno co nejkratší.

(Pernica et al., 2001)

Pojmy kombinovaná a intermodální doprava jsou velmi často zaměňovány. Liší se tím,

že u kombinované je silniční přísunová a konečná co nejkratší. Při intermodální dopravě

nezáleží na délce cest jednotlivých druhů doprav. Pojem multimodální doprava tyto dva

pojmy zastřešuje.

1.1 Výhody kombinované dopravy

K hlavním výhodám kombinované dopravy dle Nováka et al., (2018, s. 98) patří:

Využití výhod železnic a silnic

Při přepravě většího objemu nákladů na dlouhé vzdálenosti je jednoznačně nejsilnější

železniční doprava. Navíc je i velmi bezpečná. Naopak silnice vyniká díky větší časové

a plošné flexibilitě na počáteční a konečnou fázi přepravy, která je však co nejkratší, jinak

se nejedná o kombinovanou nýbrž o intermodální dopravu. Spojením silniční a železniční

dopravy jsou nejlépe využity jejich výhody, bez potřeby překládky přepravovaného

zboží.

Odlehčení silnic

V současné době jsou silnice i dálnice velmi přetížené. S tím jsou spojené častější nehody

a zpoždění objednávek. „Například v roce 2005 bylo v Německu přepraveno 50 mil. tun
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kombinovanou přepravou. To odpovídá asi 10 000 jízdám kamionů denně, které nejely

po síti německých dálnic.“ (Novák et al., 2018, s. 98)

Vysoká bezpečnost přepravy

Dle statistik měření četností a důsledků dopravních nehod se kombinovaná doprava řadí

mezi velmi bezpečné způsoby přepravy. Jak železniční, tak i říční doprava má velmi

nízkou nehodovost. Celkově se silniční doprava řadí k těm méně bezpečným způsobům

přepravy, ovšem díky využití především vlaku či lodě, je riziko nehody na pozemních

komunikacích velmi sníženo.

Přínosy ochraně životního prostředí

Železniční doprava se řadí díky elektrifikaci k velmi ekologickým způsobům dopravy.

Využíváním elektrické energie se velmi snižují emise CO2 a podíl drobných pevných

částic, unikajících do ovzduší spalováním fosilních paliv.

Novák et al. (2015, s. 26) jako další výhody uvádí:

• vyšší bezpečnost přepravovaného zboží a menší riziko poškození při přepravě;

• zjednodušení v oblasti balení zboží – díky přepravě v jedné jednotce se zboží či

náklad nemusí složitě překládat, s čímž souvisí i snížení, resp. odstranění těžké

ruční práce;

• automatizace a mechanizace nakládkových a vykládkových operací;

• celkové zrychlení přepravy.

Nemalou výhodou pro dopravce provozující kombinovanou dopravu může být výjimka

ze zákazu jízd kamionů o svátcích a víkendech. Výjimka se týká i placení silniční daně.

1.2 Příčiny malého zájmu o kombinovanou dopravu

Hlavní příčinou malého zájmu je její nekonkurenční cena, která vyplývá z následujících

skutečností:

• vysoké finanční náklady při budování infrastruktury pro kombinovanou dopravu;

• technická rozmanitost, především v oblasti překládacích mechanismů a

přepravních jednotek;
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• složitější spolupráce mezi mnoha účastníky – na jedné přepravě se zpravidla

podílí několik dopravců, speditérů a operátorů, navíc z různých států a rozdílnou

informační technologií;

• v České republice je navíc velmi malá konkurenceschopnost ceny za přepravu

pomocí kombinované dopravy, pokud je porovnávána s přímou silniční dopravou.

(Novák et al., 2015)

I když se jedná o informace z roku 2015, je pravděpodobné, že tyto příčiny stále

přetrvávají. Dnes navíc upadá informovanost a propagace výhod kombinované dopravy

12

2 Intermodální přepravní jednotky (ILU)

Počátek vývoje unifikované přepravní jednotky je úzce spjat s vojenstvím. Díky těmto

jednotkám byly za 2. světové války urychleny dodávky vojenského materiálu do míst

bojů. Po válce začíná rozvoj kombinované přepravy, především kontejnerizace. (Novák


[…]


být vybavena specifickým technickým vybavením, aby mohla s jednotkami pro

kombinovanou dopravu manipulovat. V ČR jich je několik. Od menších, které slouží

hlavně pro vnitrostátní dopravu, až po velké mezinárodní „huby.“ Dle rozlohy a tím i

skladovací kapacity je největším překladištěm v ČR terminál v Praze-Uhříněvsi, který

spravuje operátor Metrans a.s.

Trend kombinované dopravy v ČR zažívá růst a lze očekávat i pokračování této tendence.

Nicméně pro vnitrozemskou přepravu není kombinovaná doprava téměř využívána.

Svědčí o tom i údaje z ročenek dopravy Ministerstva dopravy ČR. Jak počty

přepravených kontejnerů ISO, tak i výměnných nástaveb meziročně klesají. Silniční

návěsy se po železnici v minulých letech žádné nepřepravily. Tento trend je především

ovlivněn menší rozlohou České republiky, kdy je kombinovaná doprava na menší
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vzdálenosti časově nevýhodná. Využívá se ale pro přepravu (drtivě kontejnerů) do

přístavů. Urychlení rozvoje by mohlo přinést zvětšování sítě překladišť v ČR, zejména

na Moravu, kde hustota překladišť je minimální, a stavba nových superrychlých

překladišť, které by překládku značně urychlily.

Naopak mezinárodní doprava zažívá rostoucí tendenci. Stěžejní je přeprava kontejnerů

ISO, která ale v roce 2020 zažila značný pokles, což je nejspíše způsobeno pandemií a

celosvětovým útlumem. Lze ovšem očekávat, že se v následujících letech počty opět

zvýší.

V rámci práce byla provedena i analýza podílu kombinované dopravy na celkové

přepravě v ČR dle přepravených tun. Podíl na vnitrostátní dopravě je zcela minimální, a

to v průměru 0,48 %, ovšem s klesající tendencí. Podíl na mezinárodní dopravě je značně

větší. V roce 2019 tvořil 12 %, ale v roce 2020 klesl na 10,15 %. Nicméně lze očekávat

opětovné zvýšení.

Ve srovnání s evropskými státy hraje Česká republika velkou roli. Druhým

nejvytíženějším proudem zboží pomocí kombinované dopravy v Evropě je směr Česká

republika – Německo. Dle UIC ČR zažil mezi lety 2017 a 2019 největší nárůst

nedoprovázené kombinované dopravy ze všech zemí Evropy, což se vyvrací s daty

Ministerstva dopravy ČR, které uvádí, že počty přepravených jednotek ve vnitrozemí

klesají.

V současné době neprobíhá žádná podpora EU na rozvoj kombinované dopravy v ČR.

Nicméně v roce 2019 byly dva projekty na podporu zrealizovány. Jednalo se o podporu

k pořízení přepravních jednotek kombinované dopravy a na modernizaci a výstavbu

překladišť kombinované dopravy.

Kvůli opatřením, které EU vykonává pro ochranu životního prostředí, lze očekávat, že

vrchol masivního přesunu přepravy zejména železnice teprve nastane. Nicméně v ČR je

potřeba kombinovanou přepravu propagovat a úkolem státu by mělo být co největší

zvýhodňování oproti silniční přepravě. Na úplný závěr je nutno podotknout, že

kombinovaná doprava není jakkoliv zaměřena proti silniční dopravě, ale má spojit

výhody silniční a železniční, popřípadě vodní dopravy.
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Přílohy

Příloha A: Platný veřejný ceník ČD-DUSS Terminál, a.s. pro rok 2022

Překládka kontejnerů, výměnných nástaveb 20´ – 45´ 32,00 EUR

Překládka manipulovatelných návěsů 32,00 EUR

Skladné: stohovatelné jednotky 1.-2. den včetně dne příjezdu a odjezdu bez poplatku

3. a každý další započatý den 1,85 EUR / den/ TEU

Skladné: nestohovatelné jednotky 1 den (dny příjezdu nebo odjezdu) bez poplatku

každý další započatý den 7,00 EUR / den/ TEU

Zdroj: ČD-DUSS Terminál, a.s., (2022)

Abstrakt

Klail, L. (2022). Využití kombinované dopravy v České republice (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: doprava, kombinovaná doprava, kontejnery, operátoři, překladiště

Cílem bakalářské práce je zhodnocení využití a provozu kombinované dopravy v České

republice. Nákladní doprava je čím dál tím více využívána, a proto jsou hledány různé

inovace a zefektivnění, která kombinovaná doprava v určitých aspektech přináší. V první

části je uveden přehled dle literární rešerše k dané problematice. Zde práce uvádí a

popisuje druhy přepravních jednotek, druhy systémů přeprav, činnost překladišť a funkce

jednotlivých subjektů kombinované dopravy. Druhá část je úzce zaměřena na Českou

republiku. V této části práce uvádí a srovnává charakteristiku a činnost jednotlivých

subjektů se sídlem v České republice. V textu je také popsán aktuální trend využívání jak

vnitrostátní, tak i mezinárodní tuzemské kombinované dopravy.

Abstract

Klail, L. (2019). Use of combined transport in the Czech Republic (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: transport, combined transport, containers, operators, terminals

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the use and operation of combined transport

in the Czech Republic. Freight transport is increasingly used, and therefore various

innovations and efficiencies are sought that combined transport brings in certain aspects.

The first part provides an overview according to the literature search on the issue. Here

the work presents and describes the types of transport units, types of transport systems,

the activities of transhipments and the functions of individual subjects of combined

transport. The second part is closely focused on the Czech Republic. The work presents

and compares the characteristics and activities of individual entities based in the Czech

Republic. The text also describes the current trend of using both domestic and

international domestic combined transport.