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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je svým obsahem převážně popisná a autorův tvůrčí přínos je relativně nízký (pouze

v kapitolách 9 a 10 se setkáme s autorovým zpracováním dostupných dat a jeho komentáři). Definovaný

cíl neodpovídá pojetí práce ani jejímu obsahu. Pokud by cílem práce bylo seznámit čtenáře s kombinovanou

dopravou a jejími používanými druhy a popsat vývoj v počtu přepravených přepravních jednotek v ČR za

6leté období, neměla bych k tomuto cíli výhrady. Na druhou stranu lze v práci pochválit zpracování

teoretické části, která obsahuje ty kapitoly, které souvisí s tématem práce a s praktickou (pokud to tak lze

nazývat) částí. Autor čerpal z poměrně velkého množství zdrojů, převážně internetových, které správně

cituje, a jednotlivé odstavce (s několika výjimkami) na sebe navazují, takže tato část působí uceleně a je

čtivá. Praktickou částí lze nejspíš nazvat kapitoly 9 – 11, ve kterých autor popisuje vývoj počtu

přepravených různých druhů přepravních jednotek, postavení ČR podle objemu přepravy v EU a dotační

programy na podporu kombinované dopravy v ČR. Uvedené informace jsou podloženy tabulkami a grafy

a okomentovány. Toto považuji za vlastní přínos autora danému tématu. Uvedené komentáře a domněnky

by bylo vhodné konfrontovat se skutečnými fakty (např. od jednotlivých, v práci popisovaných dopravců

či operátorů). Co se týká srovnání operátorů a terminálů, toto srovnání je příliš jednoduché, protože je
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logické, že na velkých teminálech bude odbaveno větší množství TEU a bude se zde vyskytovat více

manipulačních zařízení apod.

Po formální stránce se v práci vyskytují místy pravopisné chyby a formální nedostatky (např. v kapitole 1.1

je v odstavci věnovaném využití výhod železnic a silnic zmiňována bezpečnost, které je pak dále věnován

samostatný odstavec; slovo „standartní“ na str. 15; ve 3. odrážce na str. 25 „operátory kombinované

dopravci“ či na str. 30 … „jsou uvedeny hlavní operátoři…“). V úvodu kapitoly 2 Intermodální přepravní

jednotky je popsána historie vývoje, jejich úkol, ale vůbec zde není napsáno, co to vlastně intermodální

přepravní jednotka je. To lze vyčíst až z následujících podkapitol. Vzhledem k tomu, že práce je převážně

popisná, měl být na formální zpracování kladen větší důraz.

I přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Kapitola 2 na str. 12 je nazvána Intermodální přepravní jednotky (ILU). Jednou v ní zmiňujete

unifikované přepravní jednotky, jednou intermodální. Jedná se o synonyma? A co tedy vlastně je

ILU?

2. V jakých jednotkách měříte objem kombinovaných přeprav na obrázku 18? Pokud se jedná o

přepravované jednotky, o jaké jednotky (v logistickém pojetí) se jedná?

V Plzni, dne 25. května 2022 Podpis hodnotitele